
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04404 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04404 

 Del: 22/07/2020 

 Esecutivo dal: 22/07/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

Impianto coperto per il pattinaggio "Palarotelle"via Olmatello 116 - Firenze- Rinnovo concessione 

all'A.S.D. FIORENTINA PATTINAGGIO fino al 30/04/2025 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04404 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2020-2022: note di aggiornamento al Dup, bilancio 

finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2022, e che con il medesimo atto i responsabili dei 

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 

alle spese connesse alla realizzazione del programma;  

 

VISTO: 

- il Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi del Comune di Firenze, approvato 

con Deliberazione del C.C. n° 7 del 10.02.2014, modificato e integrato con Deliberazione C.C. n. 7 

del 15.02.2015; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Firenze è proprietario dell’Impianto coperto per il pattinaggio 

“Palarotelle” di via dell’Olmatello 116; 

 

DATO ATTO: 

- che con DD n. 989 del 19/02/2015 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento in 

concessione dell’Impianto coperto per il pattinaggio denominato “Palarotelle” ubicato a Firenze in 

via dell’Olmatello, 116 - CIG: ZDB1340666 con la modalità dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- che con determinazione dirigenziale n. 2015/DD/01728 del 31/03/2015 è stato disposto di affidare 

in concessione, a seguito di relativa aggiudicazione di gara, all'A.S.D. FIORENTINA 

PATTINAGGIO la gestione e custodia dell’impianto sportivo come descritto nei provvedimenti 

sopra citati; 

- che in data 13/07/2016 è stato stipulato con la A.S.D. FIORENTINA PATTINAGGIO con sede in 

Firenze - Via dell’Olmatello 1/B, 50127, C.F. 94111720481, l’atto di Convenzione Rep. n. 64589, 

conservato a norma di legge mediante sistema di gestione documentale (Sigedo) prot. 280934 del 

14/09/2016, per la gestione dell’impianto sportivo denominato “Palarotelle via Olmatello”, avente 

durata di anni cinque a partire dalla data di consegna dell’impianto, se precedente e con scadenza 

30.04.2020; 

 

RICORDATO che ai sensi dell’art. 6 c.1 della sopra citata Convenzione è prevista la possibilità di 

rinnovo con espresso provvedimento dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO che la “Fiorentina Pattinaggio” ha manifestato più volte la propria disponibilità a rinnovare 

la concessione dell’impianto nei termini tutti stabiliti dalla suddetta Convenzione e con le opportune 

modifiche relative alla nuova consistenza dell’impianto sportivo, come da nota prot. 35154 del 

30/01/2019 e comunicazione di cui al prot 70347 del 02/03/2020; 

 

CONSIDERATO che il Concessionario ha provveduto a realizzare i lavori i di cui all’art.9 della 

sopra citata convenzione, come da documentazione già agli atti della Direzione Servizi Tecnici; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04404 

 

DATO ATTO che la A.S.D. “Fiorentina Pattinaggio” ha prodotto la documentazione richiesta per il 

rinnovo della concessione che è stata valutata rispondente rispetto ai requisiti previsti dalle vigenti 

normative; 

 

DATO ATTO che i controlli condotti dall’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, propedeutici al rinnovo della convenzione, si sono conclusi con esito positivo; 

 

RICORDATO che il presente rinnovo ha validità fino al 30/04/2025; 

 

VISTO lo schema di Convenzione aggiornato come in allegato; 

 

CONSIDERATE inoltre, le misure straordinarie ed urgenti attivate per il contenimento 

dell’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del virus COVID-19 e la temporanea chiusura 

dell’impianto; 

 

ATTESO che il Comune di Firenze, per la crisi anche finanziaria ingenerata dalla pandemia Covid 

19, temporaneamente ed in attesa dell’approvazione della deliberazione consiliare sulla 

salvaguardia degli equilibri di Bilancio, ha dovuto bloccare quota parte del Budget a disposizione 

del Servizio Sport sul Capitolo 31480, fatta salva la possibilità di assumere impegni sulla parte 

disponibile dello stesso capitolo, allo scopo di  adempiere agli obblighi nascenti da rapporti 

contrattuali e di provvedere agli atti indifferibili di gestione la cui mancata adozione potrebbe 

causare gravi danni all’Amministrazione Comunale e la chiusura di alcuni impianti sportivi; 

 

RITENUTO di dover rinegoziare - nel rispetto della salvaguardia degli equilibri del bilancio 2020 

del Comune - le reciproche obbligazioni con i concessionari per il periodo di chiusura degli 

impianti sportivi comunali, così come previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 173/2020 

adottata in data 26.06.2020, mediante rideterminazione del cd. “contributo utenze” per l’impianto in 

oggetto per l’annualità 2020;  

 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, di provvedere per l’anno in corso: 

- all’impegno sul Cap. 31480 del Bilancio 2020 dell’importo di € 7.000,00, oltre IVA per un 

totale di € 8.540,00 corrispondente a 6/12 del contributo utenze: 8/12 relativi al periodo maggio – 

dicembre 2020 decurtati di 2/12 a causa della chiusura dell’impianto, fatta salva l’accettazione 

esplicita della ASD Fiorentina Pattinaggio; 

- all’accertamento sul Cap. 21020 del Bilancio 2020 dell’importo € 200,00 oltre IVA per un 

totale di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio per l’anno 2020; 

 

DATO ATTO che la ASD Fiorentina Pattinaggio verrà informata che l’emissione della fattura 

elettronica per l’importo a saldo di € 8.540,00 sopra indicato equivarrà a definitiva accettazione 

della quantificazione del contributo per l’anno 2020; 

 

RITENUTO, inoltre, di provvedere ai seguenti adempimenti contabili, per le annualità 2021-2025, 

impegnando il contributo utenze per l’importo annuo di € 14.000,00 oltre IVA, per un totale di € 

17.080,00 e accertando il canone ricognitorio annuale pari ad € 200,00 oltre IVA, per un totale di € 

244,00, come segue: 

 

- Impegnare sul Cap. 31480 - CORRISPETTIVO IN CONTO GESTIONE SOCIETA' 

SPORTIVE CONCESSIONARIE DI SERVIZI:   

-  per l’anno 2021 l’importo di €17.080,00; 

- per l’anno 2022 l’importo di € 17.080,00;  

- per l’anno 2023 l’importo di € 17.080,00; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04404 

 

- per l’anno 2024 l’importo di € 17.080,00; 

- per l’anno 2025 l’importo di € 5.693,33 pari a 4 mesi; 

 

- Accertare sul Cap. 21020 - PROVENTI DEGLI IMPIANTI IN CONCESSIONE: 

- per l’anno 2021 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2021; 

- per l’anno 2022 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2022; 

- per l’anno 2023 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2023; 

- per l’anno 2024 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2024; 

- per l’anno 2025 l’importo di € 81,33 a titolo di canone ricognitorio anno 2025, relativo a 4 mesi; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente procedimento è il dr. Enzo Ventroni, 

Responsabile P.O. Amministrativa del Servizio Sport, e che il medesimo non ha conflitto di 

interesse in ordine all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di rinnovare la concessione in gestione alla A.S.D. “Fiorentina Pattinaggio” (cod. anagrafico 

27235) per l’impianto “"Palarotelle"via Olmatello 116 - Firenze, per le motivazioni sopra 

menzionate, fino al 30/04/2025; 

 

2. di dare atto che la stipula della relativa Convenzione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela, avrà luogo entro 60 giorni dall’approvazione del presente atto; 

 

3. di approvare lo schema ri Convenzione allegato, parte integrante al presente atto, che sarà 

sottoscritta digitalmente con il legale rappresentante della A.S.D. “Fiorentina Pattinaggio”; 

 

4. di provvedere per  l’anno in corso: 

- all’impegno sul Cap. 31480 del Bilancio 2020 dell’importo di € 7.000,00, oltre IVA per un 

totale di € 8.540,00 corrispondente a 6/12 del contributo utenze: 8/12 relativi al periodo maggio 

2020 – dicembre 2020 decurtati di 2/12 a causa della chiusura dell’impianto, fatta salva 

l’accettazione esplicita della ASD Fiorentina Pattinaggio; 

- all’accertamento in entrata sul Cap. 21020 del Bilancio 2020 dell’importo di € 200,00 oltre 

IVA per un totale di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio per l’anno 2020; 

 

5. di dare atto che la ASD Fiorentina Pattinaggio verrà informata che l’emissione della fattura 

elettronica per l’importo a saldo di € 8.540,00 sopra indicato equivarrà a definitiva accettazione 

della quantificazione del contributo per l’anno 2020; 

 

6. di provvedere ai seguenti adempimenti contabili, per le annualità 2021-2025, impegnando il 

contributo utenze per l’importo annuo di € 14.000,00 oltre IVA, per un totale di € 17.080,00 e 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04404 

 

accertando il canone ricognitorio annuale pari ad € 200,00 oltre IVA, per un totale di € 244,00, 

come segue: 

 

- Impegnare sul Cap. 31480 - CORRISPETTIVO IN CONTO GESTIONE SOCIETA' 

SPORTIVE CONCESSIONARIE DI SERVIZI:   

-  per l’anno 2021 l’importo di €17.080,00; 

- per l’anno 2022 l’importo di € 17.080,00;  

- per l’anno 2023 l’importo di € 17.080,00; 

- per l’anno 2024 l’importo di € 17.080,00; 

- per l’anno 2025 l’importo di € 5.693,33 pari a 4 mesi; 

 

- Accertare sul Cap. 21020 - PROVENTI DEGLI IMPIANTI IN CONCESSIONE: 

- per l’anno 2021 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2021; 

- per l’anno 2022 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2022; 

- per l’anno 2023 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2023; 

- per l’anno 2024 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2024; 

- per l’anno 2025 l’importo di € 81,33 a titolo di canone ricognitorio anno 2025, relativo a 4 mesi; 

 

7. di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dr. Enzo Ventroni - Responsabile PO 

Amministrativa Servizio Sport; 

 

8. di partecipare alla A.S.D. “Fiorentina Pattinaggio” il presente provvedimento dirigenziale tramite 

Pec. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 22/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Carla De Ponti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 21020 0 24/000031 00 244 

2) 21020 0 25/000007 00 81,33 

3) 21020 0 20/001661 00 244 

4) 21020 0 21/000110 00 244 

5) 21020 0 22/000060 00 244 

6) 21020 0 23/000047 00 244 

7) 31480 0 23/000093 00 17080 

8) 31480 0 24/000056 00 17080 

9) 31480 0 22/000231 00 17080 

10) 31480 0 20/006605 00 8540 

11) 31480 0 21/000535 00 17080 

12) 31480 0 25/000013 00 5693,33 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04404 

 

Firenze, lì 22/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


